Página 1 de 2

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 5

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT

1. DADOS GERAIS

Data da Reunião: 30/09/2016

Hora de Início: 08h00min  10

Término: 17h

Local: Sala de Reuniões – Reitoria IFMT

Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros

2. PARTICIPANTES: Alenir Ferreira da Silva, William Benedito da Silva, Epaminondas de Matos

Magalhães, Marcionei Rech,  Fernanda Christina Garcia da Costa, Andrey Maldonado, Antonio Carlos 15
Coelho da Silva, André Luís Hippler, Eliézer Polinari Silva; Ismael Alves Júnior e Oacy Eurico de Oliveira.

3. PAUTAS DA REUNIÃO

• Expediente: Informes; Leitura, aprovação e assinatura da Ata da reunião do dia 30/09/2016; Ordem

do dia: Análise dos processos de RSC, RT, Avaliação de Desempenho, Recursos e outros submetidos

à CPPD e emissão de Despachos respectivos;  20

• Outros.

4. ASSUNTOS TRATADOS

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis o presidente Andrey Mandonado fez a abertura

da reunião, discutindo, inicialmente, acerca das próximas datas das reuniões, ficando definidas: 21/10 e

25/11. O então presidente trouxe para a discussão uma pauta já debatida na reunião do dia 26/08, acerca da 25
contabilização de pontuação acerca de projetos em andamento, uma vez que após algumas reflexões, entende-

se que a matéria ainda é polêmica e merece maior discussão. O membro Marcionei Rech sugeriu para que os

membros retornassem aos campus e em parcerias com a Gestão de Pessoas fizessem discussões sobre os

critérios de avaliação de desempenho junto aos docentes, para fazerem sugestões e alterações para que

posteriormente fossem encaminhadas ao CONSUP para alteração dos critérios de avaliação e possíveis 30
correções.Passou-se à análise dos processos de RSC, processos nº: 23749.028984.2016-11 - Hellen Caroline

Ordones Nery Bucair; 23195.032162.2016-48- Thais Vasconcelos Silva; 23196.027273.2016-22 - Magda

Cabral Costa Santos; 23749.031928.2016-63 - Mariane Batista de Lima Moraes Brandão Campos;

23753.0300122016-27 - Marciano Max Rodrigues Vieira; 23194.029479.2016-15 - Giuliano Robledo

Zucoloto Moreira;  23195.030422.2016-41 - Jefferson Bento de Moura; 23197.030060.2016-28 - Priscilla 35
da Silva Rodrigues; 23189.028461.2016-67 - Lourivani Bastos de Souza; 23748.029326.2016-56 - Evelize

Aparecida dos Santos Ferracini; 23788.032130.2016-72 - Krishna Rodrigues de Rosa foi verificado que em

todos os processos constam o despacho das NPPD do campus de origem do servidor, todos os processos

foram inseridos no sistema SIMEC e realizado o sorteio da banca avaliadora para cada um, bem como

elaborada a Tabela de classificação de datas para cada processo para envio a DSGP. Os processos foram 40
devolvidos à DSGP ao término da reunião.

Por fim, passou-se à análise dos processos de RT, processos nº. 23188.031735.2016-13 – Alencar Garcia

Bacarji; 23188.029610.2016-15 – Jefferson Bento de Moura; 23193.026801.2016 - Celia Ferreira de Souza;

23191.029154.2016-54 – Reginaldo Antonio Medeiros; foram emitidos os despachos de nº 67 a 70.

Página 2 de 2

  A reunião foi encerrada às 15h00. Os processos foram entregues à DSGP; a Ata foi redigida por mim, 45
Secretário da Comissão, que após lida e estando em acordo será assinada por todos os presentes, na reunião

do próximo dia 30/09/2016.

   5. ASSINATURAS
 50 Representante: Assinatura

Alenir Ferreira da Silva

Willian Benedito da Silva

Antônio Nobre da Silva

Alexander Stein de Luca

Epaminondas de Matos Magalhães

André Luís Hippler

Eliézer Polinati Silva

Marcionei Rech

Antonio Carlos Coelho da Silva

Fernanda Christina Garcia da Costa

Andrey Maldonado